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Yttrande över Skolverkets förslag till föreskrifter 
om meritering och ansökan om meritering i 
professionsprogrammet 
Sveriges Lärare har inbjudits att inkomma med synpunkter på rubricerad remiss.  

Sveriges Lärares synpunkter 
Nedan väljer Sveriges Lärare att lämna synpunkter på förslagen utifrån den ordning och de ru-
briker de presenteras i Skolverkets konsekvensutredning. 

2. Skolverkets överväganden och förslag 
Överväganden avseende meriterande utbildning och praktiknära forskning 

Meriterande utbildning 
Sveriges Lärare avstyrker förslaget i dess nuvarande form. Förbundet ställer sig frågande till att 
Skolverket enligt förslaget avser att reservera 7,5 av de 15 högskolepoängen som krävs för meri-
teringsnivå 1 för särskilda kurser som myndigheten själv beslutar om.  

Som Sveriges Lärare förstått förslaget innebär det att andra kurser inom de områden som utgör 
meriterande utbildning enligt förordningens 5§ inte kan ingå i just dessa 7,5 högskolepoäng. Det 
skulle kunna innebära att en lärare som exempelvis läst 15 högskolepoäng fördjupande studier i 
ämnesdidaktik eller ämnesstudier inte kan tillgodoräkna sig samtliga dessa poäng för merite-
ringsnivå 1. En sådan reglering skulle enligt förbundet riskera leda till att många lärare missgyn-
nas (kanske också i strid med den rättsligt överliggande förordningens reglering), vilket i sin tur 
skulle kunna påverka legitimiteten för programmet negativt.  

Skolverkets ambition att försöka säkerställa att det finns ett gott utbud av kurser med ”profess-
ionsutvecklande ansatser” är vällovlig. Förbundet instämmer med Skolverket i att det självklart 
är mycket viktigt att exempelvis VFU-handledarkurser och mentorskurser är meriterande, vilket 
ju faktiskt också är regeringens avsikt, som framgår av resonemangen i den kompletterande 
konsekvensbeskrivningen till förslaget om förordning. Det finns heller inget som motsäger 
denna avsikt i reformens förarbeten, snarare tvärt om. Mot den bakgrunden framstår Skolver-
kets förslag som lite svårbegripligt. Vidare framstår det i konsekvensutredningen som otydligt 
hur lärare i praktiken ska få reda på vilka kurser som avses ingå i det utbud som Skolverket vill 
besluta om, givet att Skolverket inte vill ta fram en lista med kurser utan i stället har som ambit-
ion att bygga upp ”en bank med historiska data”.  

Sveriges Lärares slutsats är därför att Skolverket, om det överhuvudtaget är nödvändigt, behö-
ver försöka hitta en annan lösning för att säkerställa att VFU-handledarkurser, mentorskurser 
och liknande är meriterande i programmet. Det borde vara helt möjligt givet den tydliga signal 
som regeringen skickat och är dessutom helt rimligt, då konsekvensen annars kan bli att många 
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lärare riskerar missgynnas. Vidare vill förbundet återigen understryka vikten av att det redan 
från start blir väldigt tydligt och begripligt för lärare att ta del av vilka kurser som ingår i pro-
grammet och anses meriterande, även om utbudet av naturliga skäl succesivt kommer byggas ut. 

Praktiknära forskning 
Sveriges Lärare har inga invändningar mot förslaget och anser att det förefaller väl avvägt att 
lärarens aktiva medverkan och arbetstid i den praktiknära forskningen intygas av den som an-
svarar för forskningsprojektet. Sedan går det, som vissa lärosäten gjort, att problematisera kring 
tidsomfattning och vad det i praktiken innebär att man ska ha deltagit i en forskningsprocess. I 
det avseendet har dock Sveriges Lärare tilltro till att Skolverket och lärosätena tillsammans hit-
tar sätt att hantera detta så det blir både tydligt och rimligt för berörda lärare. 

Överväganden avseende ansökan om meritering 
Sveriges Lärare har inga invändningar mot Skolverkets överväganden. Rent generellt är det vik-
tigt att ansökningsprocessen är transparent och lättbegriplig. Det är också positivt att Skolverket 
tagit höjd för att problem kan uppstå med det digitala ansökningssystemet och därför avser sä-
kerställa att det ska kunna gå att ansöka även i pappersform. 

3. Skolverkets analys av de författningsförslag som lämnas 
Sveriges Lärare anser att det är märkligt att det saknas en mer ingående konsekvensanalys av 
hur lärare, både som kollektiv och individer, berörs av förslagen. Det är till exempel uppenbart 
att Skolverkets förslag kan få konsekvenser för olika lärarkategoriers möjligheter att nå merite-
ringsnivå 1, beroende på vilka kurser de har läst.  

Övriga synpunkter 
Sveriges Lärare har noterat att det i den så kallade Vak-kursens pilotomgång krävs rektors inty-
gande om att en lärare kommer att få goda förutsättningar att delta i utbildningen, exempelvis 
genom att lärarens tjänst anpassas. För förbundet framstår det dock som otydligt vad som hän-
der om en rektor inte kan eller vill intyga detta. Kan en lärare då inte antas trots att man i övrigt 
uppfyller antagningskraven? Förbundet ser risken att vissa rektorer i praktiken kan lägga in ett 
veto mot lärarens deltagande genom att vägra att skriva ett intyg. Det i sin tur skapar olikvär-
diga förutsättningar för lärare på olika skolor att delta i programmet, vilket knappast i linje med 
reformens intention och den nya regleringen i skollagen. Även om detta är en pilotomgång så 
anser Sveriges Lärare att det är viktigt att Skolverket klargör vad som gäller och vid behov age-
rar för att säkerställa att lärare ges möjlighet att delta i utbildningen även under pilotomgången. 

 

Stockholm, 19 maj 2025 
Sveriges Lärare 
 

 
 
 
 

Anna Olskog Johan Linder 
Förbundsordförande Senior utredare 
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